W kwestii powrotu do *Erec Israel* już w średniowieczu ujawniły się różnice w mesjańskich wyobrażeniach żydów aszkenazyjskich i sefardyjskich. Wyraźne były one już podczas ówczesnej wielkiej gorączki mesjańskiej związanej ze zbliżaniem się roku 5000 (1240). Israel Jacob Yuval, który obszernie opisał to poruszenie mesjańskie, napisał że „doniesienia o oczekiwaniach wybawienia docierają do nas niemal z każdego zakątka żydowskiej diaspory, od południowej i północnej części basenu Morza Śródziemnego i kontynentu europejskiego”⁵. Zapowiadano, że Syn Dawidowy wystąpi przed upływem piątego tysiąclecia, czyli najpóźniej w 4999 (1239). Anonimowy uczeń francuskiego tosafisty Icchaka ben Abrahama, zmarłego w 1210 roku pisał: „Dlatego piąte tysiąclecie nie minie dopóki nie przyjdzie król mesjasz [...] To otrzymałem do nauczania od naszego nauczyciela Icchaka”⁶.

A więc zdaniem Corefa i Kojdanowera, zbawienie ma zacząć się w Polsce i z czasem objąć cały Izrael, ale o wyjeździe czy powrocie do Palestyny nie ma mowy. Zapowiedź jest zresztą na tyle ogólna, że każdy może sobie wyobrażać zbawienie tak jak chce.

W kampanii mesjańskiej związanej z rokiem 5500 (1740), której świadectwa zebrali współpracownicy Institutum Judaicum z Halle, polscy żydzi nie oczekiwali powrotu do *Erec Israel* ani odbudowy świątyni. Cały proces mesjański miał mieć miejsce w Rzeczypospolitej i tu kulminować sądem ostatecznym¹⁶. W ramach tych oczekiwań na powrót do Palestyny po prostu nie było miejsca.